報道関係者各位

2019年5月30日

 日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study）プロジェクトの研究

成果についてのプレス発表を、下記の通り開催いたしますのでお知らせいたします（JAGES プロ

ジェクトの概要についてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）。

1．開催日時  2019 年 6 月 20 日(木) 11:30～12:30
2．場所    日本福祉大学名古屋キャンパス 7A
3． 内容    【研究論文 8 編】

①特技を教える高齢者は幸福感が高い～約 2,600 人のデータ分析から～(No: 175-19-9)
②お茶などでむせる高齢者 死亡しやすさ 1割増(No: 176-19-10)
③生活保護受給世帯の子どもにアレルギー性疾患や歯の疾患が多い ひとり親世帯ではさらにぜ

んそく：1.9 倍 アレルギー性鼻炎：1.6倍 アトピー性皮膚炎：4.2倍 歯の疾患：2.1倍

 (No: 177-19-11)
④生活保護受給者の頻回受診は独居で 1.5 倍・不就労で 2倍・外国籍で約 1.8倍多い

(No: 178-19-12)
⑤生活困窮者に対する医療機関への受診同行支援で検診の受診率の向上や受診行動の適正化が期

待される(No: 179-19-13)
⑥上司からの公平な扱いや配慮が欠ける職場ほど、女性管理職や専門職が抑うつ傾向で喫煙をし

ている：喫煙割合が 6.5％増

⑦リーマンショック後、ふたり親世帯に比べひとり親世帯の女児は 1.23 倍太りやすく

～全国約３万人の出生児の１０年間追跡調査から～

⑧酪農・畜産産出額が高い地域で高い自殺率 過去 25 年間、一貫した傾向 過重労働や支援不足

の関与など原因解明が必要

（※ ②のプレスリリースにつきましては発表当日までに配布いたします）

4．発表代表者   近藤克則（国立長寿医療研究センター/千葉大学予防医学センター）他

5．参加申し込み方法
 参加予定の方は、下記の必要事項ご記入の上、FAXまたはE-mailにてお送りください。

お名前

ご所属

TEL

E-mail

プレス発表のお知らせ

https://www.jages.net/about_jages/

【お申込み・お問い合わせ先】

JAGES 長寿研事務局

国立長寿医療研究センター 老年・社会科学研究センター 老年学評価研究部
TEL：0562-46-2311(内線5778/5668) FAX：056-242-7474  E-mail：press.ml@jages.net

JAGES 名古屋事務局
 日本福祉大学･健康社会研究センター(名古屋市中区千代田 5-22-35)

 TEL：052-242-3074 FAX：052-242-3076 E-mail：press.ml@jages.net